1

SÍNTESE 28 de novembro de 2016

Diário Oficial da União - Nº 227 - Seção 1 - pág. 209

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 559, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de
2013, resolve:

Transformar, sem aumento de despesa, duas Funções Comissionadas FC-1,  cria-
das pela Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, na estrutura do Ministério
Público Militar, em uma Função Comissionada FC-3.

GILBERTO BARROS SANTOS

Diário Oficial da União - Nº 227 - Seção 2 - pág. 42

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No - 182, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso   XIII, alínea “c”, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar o Doutor GUILHERME DA ROCHA RAMOS, Promotor de
Justiça Militar, titular do 2º Ofício Geral da Procuradoria de Justiça Militar em
Recife/PE, para oficiar nos autos do IPM 154-87.2015.7.07.0007, em trâmite na
Auditoria da 7ª Circunscrição Judiciária Militar, e requerer o que entender de
direito, respeitada a competência da Justiça Militar da União.

Art. 2º Nos seus afastamentos e impedimentos, oficiará o Doutor RICARDO
DE BRITO ALBUQUERQUE PONTES FREITAS, titular do 1º Ofício Geral da
Procuradoria de Justiça Militar em Recife/PE.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário Oficial da União - Nº 227 - Seção 3 - pág. 144

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo:3.00.000.1.002587/2016-29. Contratantes: Ministério Público Militar e
Amana-Key Desenvolvimento e Educação LTDA. Objeto: Prestação de serviços
de treinamento e aperfeiçoamento de pessoal. Valor total: R$ 11.150,00. Funda-
mento Legal: Art. 25, inciso II, c/c o artigo 13, inciso VI da Lei nº 8.666/93. Ato
de inexigibilidade: por Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral do MPM. Ratifica-
ção por Jaime de Cassio Miranda, Procurador-Geral de Justiça Militar.

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato no - 28/2015-MPM. Processo:
08160.010004/2016-41. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
TONUS DO BRASIL. CNPJ: 27.203.769/0001-63. Finalidade: Prorrogação do
prazo de vigência do Contrato no - 28/2015- MPM, de prestação de serviços de
manutenção preventiva, preditiva e corretiva em 3 (três) elevadores, fabricante
Otis, instalados na Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro- PJM/RJ.
Vigência: 26/10/2016 a 25/10/2017. Data de assinatura: 26/10/2016. Assinam:
Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Marco Antônio Nogueira
Nascif, pela contratada.